CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Requerimento 095 Votos de Louvor.docx

REQUERIMENTO Nº 095/2012

Confere Voto de Louvor ao Educador

Ambiental ANTONIO CÉSAR PERES

DE OLIVEIRA

Sr. Presidente Sras. e srs. Vereadores

O trabalho, em favor do ecossistema e da natureza como um todo,

desenvolvido pelo Marabaense ANTONIO CÉSAR PERES DE OLIVEIRA, há de ser louvado e

merecer a devida publicidade, para que as futuras gerações, quando o assunto for o tema da

moda, fiquem sabendo, que antes, muito antes de merecer das autoridades o tratamento

diferenciado a que se impõe um abnegado conterrâneo já o tratava com determinação e

prioritariamente, ao ponto de despertar o interesse das autoridades constituídas e do

empresariado correlato, em patrocinar tão dignificante trabalho.

Foi trabalhando assim, instituindo ente, voltado a preservação de parte

sensível da fauna, com o monitoramento da desova de tartarugas e tracajás, a proteção de

seus filhotes até a reinserção no habitat natural, que o marabaense granjeou, primeiro o

respeito e depois a simpatia de ribeirinhos, que viram na atividade do ambientalista, o que lhes

faltava de conhecimento e de garantia de trabalho e alimento farto permanente, depois a

certeza das autoridades  e demais patrocinadores, de que o investimento era a forma correta

de contribuir com a sociedade regional, com imediato retorno em favor da mesma, ser certo e

proveitoso.

Assim sendo e vendo no mister do Educador Ambiental, trabalho profícuo

e de reluzente resultado , é que resolví  submeter a apreciação de Vossas Excelências, o

presente pedido de voto de Louvor ao bravo conterrâneo nominado acima.

Sala das Sessões, 06 de Novembro de 2012

JÚLIA MARIA FERREIRA ROSA VELOSO

Vereadora